西工区2023年重大政策和重点项目执行效果说明
为贯彻落实中共中央全面实施预算绩效管理的要求，切实提高我区财政资金使用效率，我局按照《中共洛阳市委洛阳市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（洛发[2021]3号文件），认真开展财政重点项目绩效评价工作。为全面掌握项目资金使用及管理的科学性、有效性、使用效果，以进一步加强对项目资金的科学分配，提高财政资金的使用导向，我局委托河南凯桥会计师事务所有限公司对2022年度樱桃沟综合性养老中心项目、2022年度枣园社区青年创客中心一期项目、西工区人力资源和社会保障2022年度部门整体绩效进行重点绩效评价；委托河南正义评估咨询有限公司对2022年度西工区应急指挥平台建设项目、2022年度残联儿童康复救助项目、2022年度红山办张岭、王村沟安全饮水工程项目进行重点绩效评价，评价金额总计2525.95万元。主要针对项目开展情况、组织实施管理情况、资金使用管理情况、项目实施效果等进行评价，采用查阅资料、现场核查、问卷调查、现场访谈等方式开展，评价完成后给每个项目进行打分评级。现将绩效评价结果及结果运用情况说明如下：

一、2023年度财政重点绩效评价工作开展情况

樱桃沟综合性养老中心项目

樱桃沟综合性养老中心项目，项目单位为红山街道办事处。根据第七次全国人口普查结果显示，我国已进入老龄化社会，但养老服务体系建设还处于起步阶段，因此增加养老资源供给已成为政府面临最为紧迫的任务，是一项政府必须做好的民生实事。按照国家实施乡村振兴“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的发展要求，结合樱桃沟社区地理位置要求，经街道、社区干部多方调查要求，决定在社区发展综合性养老中心项目。项目总投资估算912.87万元（其中：工程建设费用805.49万元，工程建设其他费用63.91万元，预备费43.47万元），资金来源区财政。项目于2022年7月4日开工，2022年10月30日竣工，并于2022年11月14日通过工程验收。该项目实际投入使用后，能缓解红山街道办事处养老设施匮乏的现状和增加樱桃沟社区集体经济收入，是积极应对洛阳市人口老龄化的重要举措，也是响应洛阳市发展养老服务事业的举措，同时也是实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴的有效衔接。
运用由评价小组设计并经相关部门确认的评价指标体系及评分标准，通过数据采集、问卷调查及访谈等方式，对樱桃沟综合性养老中心项目绩效进行客观评价，最终评分结果为90.97分，绩效评级为“优”。

存在的主要问题：1.工程预付款支付时间早于中标通知书发放及施工合同签订时间。该项目于2022年6月29日预付工程款170.00万元，但项目中标通知书发放及施工合同签订时间2022年7月4日，未签订工程施工合同先行付款，不符合相关资金管理使用办法。

结果应用建议：加强资金使用管理，严格按照相关资金管理办法进行资金使用，确保审批手续齐全，使用过程合规。
枣园社区青年创客中心一期项目

枣园社区青年创客中心一期项目，项目单位为红山街道办事处。本项目旨在为创业者提供一个工作交流、商务洽谈、成果展示的多功能场所，同时以乡贤返乡创业、青年创业为契机，设计现代化标志性共享空间，打造平台+模式，吸引更多年轻人到枣园社区创业安家。项目规划设计为一栋三层建筑及配套的室外景观道路工程，总建筑面积2302.64平方米，建筑高度为16.2米，建筑设计一层建筑面积966.69平方米包括为大厅、附属用房、成果展示中心以及公共卫生间。建筑设计二层建筑面积838.01平方米，包括技术交流大厅实验室、阅览室以及公共卫生间，建筑设计三层建筑面积382.50平方米，设置部分创业角。屋顶建筑面积115.44平方米。规划设计绿地面积569平方米，硬化道路铺装面积665平方米。项目预计投资760万元（其中：工程费651.37万元，其他费用72.44万元，预备费36.19万元），资金争取部分衔接推进乡村振兴补助资金，其余部分由社区自筹。2022年9月30日，发放中标通知书并签订工程施工合同。项目于2022年9月30日开工，2022年11月20日竣工，并于2022年11月27日通过工程验收。

该项目预计带动街道全部脱贫户及监测对象，待该项目实际投入使用后，可增加村集体经济收入，可用来改善维护社区基础设施，同时可带动红山街道脱贫户及监测对象增收。通过项目建设可长期解决枣园社区集体经济建设薄弱问题，增强枣园社区为群众服务的水平，社会效益明显。

经过评价小组成员评议，最终确定2022年度洛阳市西工区红山街道办事处枣园社区青年创客中心一期项目综合得分为91.61分，评价等级为“优”。

存在的主要问题：1.未按合同约定履行支付进度。根据与施工单位签订的工程施工合同约定，工程主体完工后付至工程款的90%，该部分计划以社区自筹资金予以支付。项目2022年11月20日竣工，并于2022年11月27日通过工程验收，但未按照合同条款约定按工程节点支付款项。
结果应用建议：

1.加强项目政策宣传，发挥办事处及社区的力量。按合同要求，及时向街道脱贫户及监测对象发放收益。及时对接承租方，并定期跟踪评价。加强项目资产后续管理，做好后期维护保修工作，合理延长相关设施的使用年限，提高项目的可持续性。注重项目资产的使用效率，降低房屋建筑物的空置率，最大限度青年创客中心一期项目的经济效能。

2.加强资金筹措，按照合同条款履行付款义务，避免因款项支付不及时影响工程施工进度等违约风险。
（三）西工区人社局整体绩效评价

通过对洛阳市西工区人力资源和社会保障局2022年度部门整体支出绩效的综合评价，促进部门从整体上提升预算绩效管理工作水平，强化部门支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益，保障部门更好地履行职责。

洛阳市西工区人力资源和社会保障局部门预算包括局机关本级预算和局属单位（西工区人力资源和社会保障综合执法大队、西工区人力资源和公共就业服务中心）预算。
根据洛阳市西工区人力资源和社会保障局提供的资料，其财务收入支出情况如下：

1.洛阳市西工区人力资源和社会保障局年初预算批复1,101.72万元（其中：局本级978.05万元，二级单位123.67万元）；预算调整数1,470.93万元（其中：局本级1,328.95万元，二级单位141.98万元）。

2.总收入1,294.61万元（其中：局本级1,180.32万元，二级单位114.29万元），其中：一般公共预算收入1,294.61万元。

3.总支出1,294.61万元，其中：基本支出364.90万元（其中：局本级250.61万元，二级单位114.29万元），项目支出929.71万元（其中：局本级929.71万元，二级单位0万元）。

4.年末结转和结余

本年年初预算批复1,101.72万元，预算调整数1,470.93万元，总支出1,294.61万元，年末预算结余176.32万元（其中：局本级148.63万元，二级单位27.69万元）。

根据洛阳市财政局关于印发《部门支出管理绩效综合评价方案》的通知，本次绩效评价主要根据“投入、过程、产出、效果”四个维度进行评价，设总分100分，依据专家组论证通过的评价指标体系、评分标准，采用数据采集、问卷调查及访谈等方式，对该项目进行综合评分， 经过各项绩效指标考核，洛阳市西工区人力资源和社会保障局部门整体支出工作良好，在预算支出进度率、预算调整率、结转结余率工作等方面有待进一步提高；在产出方面取得了较显著业绩。综上所述，项目总体评分为93.47分，评价小组通过综合认定的评价等级为“优”。

存在的主要问题：1.预算绩效管理工作不够完善，绩效目标设置不够细化完整。如：设置的整体目标未细化全年的工作目标等。2.洛阳市西工区人力资源和社会保障局财务部门与各预算实施部门对预算工作的编制、年中预算调整偏高，预算调整率为17.97%。
结果应用建议：1.加强部门绩效目标编制和预算绩效管理，构建绩效目标体系，选取能体现绩效评价对象特征的共性指标，设计具有可实现性、可考核性的个性绩效评价指标，做好下一年度绩效目标编制工作，从而形成更加科学的绩效评价指标体系。

2.加强与各预算实施部门对预算编制工作的认知、提升预算预测能力，在年度部门预算编制时，根据资金申报、批复情况，将部门使用的，尽量纳入本年度部门预算中，提高预算编制的准确性，尽可能避免年中预算调整。

（四）西工区应急指挥平台建设项目

项目单位为西工区应急管理局。2020年9月5日，西工区人民政府召开第13次常务会议，研究西工区应急物资储备项目建设资金拨付事宜。要求启动应急指挥中心建设，为构建统一指挥、专常兼备、反应灵敏、上下联动、平战结合的应急指挥体系提供支撑，以有效应对突发事件的发生。该项目计划投资262.8万元，实际投资258.7049万元，通过建设1个 40平方米的区级应急指挥中心（兼做会商室八1个 20 平方米的信息机房（包含值班室），建设系统主要包括 1 套大屏显示系统（包含9块1.8mm 拼缝的LCD 拼接屏）、1套会议扩声系统、1套视频会议系统、1套坐席管理系统、1套融合通信系统、1项信息安全及网络设备等内容。该项目于2021年1月30日安装完成，2021年3月1日试运行结束。

该项目的预期目标是实现应急部、省、市、区专项指挥中心互联互通、完善应急通信指挥网络建设,通过集成的各种系统应用，将各人员、部门、单位的应急指挥与调度集成于同一个管理体系，通过共享指挥平台和综合信息系统，实现集中接报、及时研判、快速响应、统一指挥和联合行动。通过应急指挥平台的建设，能够预防和应对自然灾害类、事故灾难类突发事件，减少突发公共事件造成的损失。
根据洛阳市财政局关于印发《洛阳市市级部门预算绩效目标管理办法》等5个办法的通知（洛财效〔2020〕3号）的有关规定，评价组通过文件解读、资金合规性检查、访谈、问卷调查、查阅相关资料和填报数据基础表等方式采集评价所需信息和数据，在汇总、整理和分析的基础上，按照经专家评审修改后的评价工作方案所确定的绩效目标、评价指标体系和评分标准，对本项目进行独立、客观、公正地评价，西工区应急管理局应急救援指挥中心建设经费项目绩效评价得分为97.12分，评价等级为  优 。
存在的主要问题：

1.系统功能开通不完善。应急管理信息化系统缺乏一些必要的功能例如指挥调度、资源调配等功能。需完善功能很据实际需求，针对不同应急管理阶段的需求，完善应急管理信息化系统的功能，确保系統能够满足实际应急工作的需要。

2.数据集成困难。目前应急管理信息化系统无法与其他相关系统进行数据共享和集成，导致信息不流通、数据重复录入等问题。需加强数据共享和集成，制定相关标准和规范，推动各相关系统间的数据集成和共享，提高应急管理信息化系统的数据互通性。
结果应用建议：

1.提高设备利用率，建立长效管理机制。项目建设完成后硬件配套设施配备齐全，设备使用率较低，智能化突出性不明显，建议在条件允许的情况下，提高设备利用率，建立长效管理机制，在后续使用过程中及时发现不足之处，向其他地区优秀单位学习，加强投资，加强软件配套，真正达到智能化的目的，改善突发事件应急指挥及调度能力，保障人民群众生命安全和财产安全。

2.规范应急预案的编制工作。需要安排专门的管理人员，根据单位的实际情况，科学的编制应急预案，保证应急预案的规范合理。在实际进行应急预案的编写时，要成立专门的小组来开展这项工作，对生产工作中存在的风险进行分析，并对目前单位中的应急措施和设备的进行评估，根据评估结果进行应急预案的编写，保证应急预案的完善性，编与完成后，待其通过审核后发布到单位的各个部门。

（五）残疾儿童康复救助项目

项目单位为西工区残疾人联合会。《市残联等10部门共同定制了关于印发<2022年洛阳市残疾儿童康复救助工作实施方案>的通知》（洛残联〔2022〕11号）文件精神，对洛阳市符合救助条件的视力、听力、言语、肢体、智力等残疾儿童和孤独症儿童提供康复救助，西工区全年救助不少于56人。

2022年使用中央资金32.29万元，省资金14.56万元，市资金30.992万元，区配套资金32.758万元，共计支付资金110.6万元。共救助109名智力、脑瘫、孤独症等残疾儿童在省、市、县残疾儿童定点机构进行了系统化康复训练。

该项目的预期目标主要对西工区0-6岁脑瘫、智力、听力和0-14岁孤独症残疾儿童完成康复救助并安排入驻康复机构开展康复训练，符合救助条件的视力、听力、言语、肢体、智力、等残疾儿童和孤独症儿童提供康复救助，全年救助不少于56人，基本实现有需求的残疾儿童应救尽救。

根据洛阳市财政局关于印发《部门支出管理绩效综合评价方案》的通知进行综合评审评价，本次绩效评价主要根据“投入、过程、产出、效果”四个维度进行评价，设总分100分，本项目综合得分92分，评价结果为优。

存在的主要问题：残疾儿童救助力度不足，康复服务规范管理与质量控制待强化虽然残疾儿童救助工作进展比较顺利，但离预期目标任务还有一些差距，缺乏后续工作跟进，对残疾儿童及家庭心理疏导不到位，如极个别家长对残疾儿童关心不够，已被筛选上了却对是否参加康复训练抱着无所谓的态度等。康复服务规范管理与质量控制水平有待提升，对残疾儿童的救助方式和康复服务不够科学系统，督导检查机制不完善，对行政区域内的机构缺少常态化督导检查。
结果应用建议：强化康复服务规范管理与质量控制，进一步提升康复救助水平，认真组织做好残疾儿童康复服务相关培训，强化康复服务规范管理与质量控制，切实提升康复服务能力，为残疾儿童提供安全、有效的基本康复服务。建立常规督导和抽查督导相结合的督导检查机制，对行政区域内的机构进行常态化督导检查。

（六）红山办张岭、王村沟安全饮水工程

项目单位为红山街道办事处，结合红山街道的实际情况，计划在张岭社区新建安全饮水工程，包括新打机井1眼（300米深)及配套，建机井管理房21m，安装变压器1台（80KV)，架设低压线路，铺设聚乙烯管道2700米及阀门、水表井等，安装无塔供水器1合（30立方米）等配套设施，该项目能解决张岭社区6、16、17组1300人吃水问题。

计划在王村沟村新建农田水利工程，包括新打机井1眼（310米深)及配套，建机井管理房21m，安装变压器1台(80KV)，架设低压线路，铺设聚乙烯管道4380米及阔门井等，安装无塔供水器1台(30立方米)等配套设施，该项目能解决王村沟村2组200亩地灌溉问题。

该项目预算红山街道张岭社区6.16.17组安全饮水和农田水利建设工程总价116.55万元，红山街道王沟村2组安全饮水和农田水利建设工程总价123.88万元，实际投入红山街道张岭社区6.16.17组安全饮水和农田水利建设工程总价116.24万元，红山街道王沟村2组安全饮水和农田水利建设工程总价122.48万元。
张岭社区：该项目计划2021年12月25日开工，2022年1月23日该工程完工，工期30天，实际2021年12月25日开工，2022年1月23日该工程完工，工期30天。项目主要解决了张岭社区120户，420余人吃水及张岭小学300余人吃水问题。

王村沟村：计划2021年11月27日开工2021年12月26日完工，工期30天，实际2021年11月30日开工，2022年3月4日完工，工期94天。项目主要解决了王村沟村200亩农田的灌溉问题。
该项目的预期目标，解决张岭社区6、16、17组120户和420余人吃水及张岭小学300余人吃水问题和王沟村2组200亩农田灌溉问题。安全饮水和农田水利工程项目的建设，不仅改善了群众吃水问题，保障吃水安全，增加农民收入，促进农村经济的发展，还改善了群众生活，改善耕地灌溉，增加粮食、林果产量，增加农民收入入，使乡村可持续发展。

根据洛阳市财政局关于印发《部门支出管理绩效综合评价方案》的通知进行综合评审评价，本次绩效评价主要根据“投入、过程、产出、效果”四个维度进行评价，设总分100分，本项目综合得分90.46分，评价结果为优。

存在的主要问题：
1.水源保护不严，通过现场考察，一些地方的水源周边环境脏乱差，存在着一些生活垃圾，严重影响了水质的安全性，为了保障饮水安全工程设施的正常运行，需要加强对设备设施的管理和维护。

2.运行维护不到位，管理维护人员不到位，对设备设施的维护不及时，导致设备部分生锈，影响了水质的安全性。为了保障饮水安全工程设施的正常运行，需要加强对设备设施的管理和维护，建立定期检查、保养、维修制度，确保设备的长期稳定运行。建立健全的管理团队，加强员工的维修，操作技能培训，提高管理水平。
结果应用建议：1.建立完善的管理机制。要制定健全的饮水安全管理办法和规章制度，建立饮水安全工作组织机构，明确责任、权利和往务。同时，要加强对饮用水水源地、井口及存水设施的日常巡查和管理，确保水源地周围的环境卫生。

2.加强建设和维护水利设施。要加强对水井、水泵、管道和诸水设施等设施的维护和保养，同时定期进行检测和维修，确保饮水工程的正常运行，农田水利设施的维护保养是保障设施长期有效运行的重要措施，定期检查灌溉管道、水泵等设备的状况，进行清洗和维修，保持设备的正常功能。同时要加强水质监测工作，定期进行检验和评估，对出现的问题及时采取措施，保证饮用水的安全和卫生。
二、财政支出绩效评价取得的成效

    （一）部门预算绩效评价工作效果明显

通过开展部门预算绩效评价工作，有利于建立科学、规范、高效的财政资金分配管理体制和预算决策机制，合理配置政府财政资源，提高财政资金使用效益。

    （二）责任意识逐渐增强

通过设定明确可衡量的绩效目标，部门和单位更清楚地了解财政支出所要取得的社会、经济和生态效益，其职能和目标得到进一步明确;通过绩效评价，考核部门和单位绩效目标实际完成情况、取得的成效，并与下年度预算安排挂钩，花钱必问效，无效必问责，在一定程度上强化了部门和单位的自我约束意识和责任意识。

（三）管理水平显著提高

通过开展绩效评价，对财政支出的科学性、效益性、管理水平的评判，建立和完善项目投资、资金管理等一系列规章制度，强化评价结果的反馈和运用，有力地推动了各部门、各单位对项目的科学论证与规划，健全了项目资金的核算与管理制度，改进了资金使用管理方式，促进了部门不断完善内部管理，不断提高理财水平。

— 6—
— 7 —